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Sammanfattning

Människans påverkan på naturen har skapat stora problem som hotar allt liv på jorden. Den här

uppsatsen tar avstamp i naturvårdsmetoden rewilding som i grunden går ut på att återskapa

någonting som en gång har varit. Vi vill med den här uppsatsen uppmärksamma människans

plats i naturen och på så sätt ge rewilding en bredare definition. En intervju med projektledaren

för naturvårdsprojektet LIFE - Bridging the Gap (BTG) har genomförts samt en medieanalys på

projektets informationsfilmer. Det insamlade materialet har sammanställts för att sedan utföra

en diskursanalys av hur naturvärden framställs i projektet och hur samband mellan natur och

kultur kan synliggöras. Resultatet visar på att rewilding framställs som frånkopplat människan,

men definitionen enligt tidigare forskning går ändå att applicera på projektet. Eklandskapet

framställs med kulturella värden. Vi fann att återskapande av natur även innebär återskapande

av kultur. Vilket lett fram till slutsatsen att rewilding också innebär återskapande av kultur.

Abstract

Man's impact on nature has created major problems that threaten our own existence as well as

all life on earth. This thesis is based on the nature conservation method rewilding, which is

about recreating something that once was. With this essay, we want to draw attention to man's

place in nature and thus give rewilding a broader definition. An interview with the project

manager for the nature restoration project LIFE - Bridging the Gap has been carried out and a

media analysis of the project's information films. The collected material has been compiled to

then perform a discourse analysis of how natural values   are presented in the project. The

identified discourses are put in a cultural theoretical perspective. The results show that

rewilding is presented as something disconnected from humans, but the definition according to

previous research can still be applied to the project. The oak landscape acquires cultural and

human values. We found that the re-creation of nature also means the re-creation of culture.

Which led to the conclusion that rewilding also means re-creating culture.
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1. Inledning

Det har länge argumenterats för att människan axlat en ny roll som formare av jordens framtid,

menar Hamilton (2017). I takt med att människan fortsätter att exploatera och konsumera

jordens resurser genereras effekter på klimat och natur. Landskap formas efter människans

behov samtidigt som oönskade klimateffekter följer med som biverkningar i ambitionen att

skapa välstånd och tillväxt (Hamilton, 2017). En naturkatastrof är inte längre helt naturlig, då

den indirekt orsakats av människans handlingar (Hamilton, 2017). Jorden har klivit in i en ny

tidsålder, antropocen. Människan är inte längre än obetydlig aktör som påverkas av sin

omgivning, vi deltar aktivt att forma den (Hamilton, 2017). Människans påverkan på sin

omgivning kan också utläsas i hur landskapet förändrats. Från jägarsamhället under stenåldern,

till dagens moderna urbana samhälle ser vi en gemensamma nämnare i människan och dess

ambition att förbättra sin situation. Berg (2019. s. 216-219) menar att landskapet förändrats

parallellt med människans utveckling. Men detta kommer inte utan kostnad, naturen har länge

behövt kliva tillbaka i en världsordning där människans behov prioriterats menar Callicott

(2014). Det här kan ha genererat en upplevelse om att människan och naturen är separerade

från varandra (Callicott, 2014).

Samtidigt har det under senare tid höjts många röster för att människan är djupt beroende av

naturen för sin överlevnad, beskriver Lehmann (2021). Naturen tillhandahåller tjänster för vår

grundläggande överlevnad och har en positiv påverkan på den mentala hälsan (Lehmann, 2021;

Hedblom et al, 2019). För att säkerställa dessa tillgångar har städer bland annat försökt planera

för att stärka naturens närvaro i de urbana miljöerna (Lehmann, 2021; Bayulken et. al, 2021).

Det cirkulerar dock argument för att detta behöver göras i en större utsträckning och inte bara i

städer. Naturen behöver ta tillbaka den plats som en gång förlorat på grund av mänsklig

påverkan, menar Sandell (2021). Men vilken natur skall ges företräde? Är det skillnad på natur

och natur? Organisationen Rewilding Sweden (2022) hävdar att den vilda naturen skall ges mer

utrymme genom att använda sig av metoden rewilding som bygger på just det, att låta den vilda

naturen återta sin plats. Gränsen mellan naturvård och rewilding är svårdefinierad och

likheterna är många. (Carver et al., 2021; Schulte et al., 2022; Dempsey, 2021) Kan detta

observeras i ett naturvårdsprojekt i Sverige?

I Södra Sverige verkar projektet LIFE - Bridging the Gap (BTG). Detta projekt är finansierat av

EU:s fond LIFE för gynnande av EU:s habitatdirektiv och dess natura 2000-områden.

Initiativtagare till projektet är Länsstyrelsen Östergötland, Kalmar och Blekinge tillsammans

med Linköpings kommun och Naturvårdsverket (Life - Bridging the Gap, 2022). BTG syftar till

att återställa habitat i eklandskap och ädellövskog som är avgörande för överlevnaden hos vissa

arter och deras framtid (LIFE - Bridging the Gap, 2022). BTG argumenterar för att dessa

miljöers ekosystem är under hot och att dessa behöver återtas. Ett argument som liknar

principen för rewilding. Även om BTG inte proklamerar nyttjande av Rewilding ställer vi frågan,

kan det existera kopplingar mellan hur BTG väljer att återställa en viss naturmiljö och hur

rewilding fungerar i praktiken?
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2. Syfte och frågeställningar

Uppsatsens syfte är att undersöka vad som återskapas i landskapet genom naturvård och hur det

framställs inom naturvårdsprojekt som Bridging the Gap (BTG). För att uppnå uppsatsens syfte

ha följande frågeställningar formulerats:

- På vilket sätt relaterar rewilding till naturvård i BTG?

- Vad innebär återskapande av naturområden för BTG och hur förmedlas det?

- Hur framställs och kommuniceras eklandskapet inom BTG och vad grundar sig denna

framställning i?

3. Tidigare forskning och teoretiska perspektiv

Nedan följer en beskrivning av befintlig forskning inom fältet och problemområdet för den här

uppsatsen. Forskningen innefattar landskap, natur, kultur, rewilding och avslutas med

kulturteoretiskt perspektiv. Forskningen bidrar med förståelse för relationen mellan människan

och naturen.

3.1. Landskapet, naturen och kulturen

Berg (2019) beskriver olika stadier i landskapets förändring över lång tid. Från naturlandskapet

till dagens urbaniserade landskap. Dessa stadier bygger främst på människans utveckling i

relation till exploatering av olika naturresurser (ekosystemstjänster, mineraler, fossila bränslen,

råvaror etc). Vad som sker med det naturliga landskapet är alltså en följd och en spegling

människans utveckling och aktivitet beskriver Gambassi (2017). Det nya landskapet som

präglats av dessa aktiviteter beskrivs som kulturlandskap (Berg, 2019; Gambassi, 2017).

Vad som är speciellt intressant är hur olika trender påverkar landskapsbilden. Ser vi till

naturvård och antar att det är en historisk trend så går det att urskilja i den stora

landskapsbilden (Berg, 2019). Det är en sak att se till ytan och urskilja olika särdrag i landskapet

men för att förstå bakgrunden till varför vissa landskap ser ut som de gör är en annan. Berg

(2019) och Gambassi (2017) skriver båda två om hur vi kan förstå ett landskap genom att förstå

historien bakom platsen. Det kan handla om hur människor brukat marken tidigare samt vilket

kulturhistoriskt värde den har. Landskapets värde ligger inte bara i det vi uppfattar som

estetiskt tilltalande utan kan även härledas till den historie och funktion det besitter (Gambassi,

2017). För några kan ett odlingslandskap väcka vackra barndomsminnen men för en annan kan

det påminna om det hårda arbete som behöver utföras för att producera mat. Ett höghus kan

verka som ett uttryck för teknologiska framsteg, men det kan även upplevas som ångest

eftersom det påminner om arbete och stress, helt utan någon koppling till naturen (Gambassi,

2017). Vissa landskap är exempelvis skyddade av olika lagar eller kulturminnesmärkta vilket

gör det svårt att förändra platsen och dess omgivning. Det är också viktigt att tänka på att olika

människor ser på landskapet på ett sätt präglat av sina egna erfarenheter, uppväxt, yrke,

intressen etc (Gambassi, 2017). Det finns alltså mycket som kan göra att en plats får en viss

stämpel eller förutfattad förståelse och att hantera historien och nutiden är avgörande för

landskapets definition och möjlighet till förändring.(Berg, 2019; Gambassi, 2017).
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Att ta hand om och att värna om landskapet är samtidigt en del i dess utveckling. För att

rättfärdiga någon som helst förändring eller bevarande av det behövs det en förankring till ett

kollektivt minne och identitet (Gambassi, 2017). Ett landskap byggs upp av samhällets kollektiva

föreställning av de. Detta behöver i någon mån bevaras eller förvaltas för att en handling i

landskapet skall vara godtagbar (Gambassi, 2017). En annan faktor som är skyddet av detta

landskap. Detta betyder främst ansvar vilket skall tolkas som både rättigheter och skyldigheter

mot det (Gambassi, 2017). Skyddet kan framträda i handlingar som till exempel restaurering av

ekologiska eller kulturella värden. Men det kan även framträda som lagar och restriktioner för

att hindra människor från att påverka det (Gambassi,2017).

Ytterligare forskning har försökt att studera relationen mellan just naturen och kulturen vid

restaureringsprojekt. Enligt Macdonald och King (2018) står både natur och kulturrestaurering,

trots att de grundar sig i olika vetenskaper, nära varandra. Att försöka återställa och vårda natur

leder till liknande utmaningar som när kulturarv försöker vårdas. Det beror främst på att

skillnaden mellan kultur och natur inte är särskilt stor. Olika naturmiljöer har frodats av en

tidigare mänsklig påverkan (Macdonald & King, 2018). Det finns ytterligare utmaningar i att

både kulturvård och naturvård försöker återgå till en svunnen tid eller återskapa värden från

den, vilket inte är möjligt. Detta har lett till svårigheter att hitta och identifiera rätt prioritet i

vilket mål som skall följas. Ett kulturvårdsprojekt kan finna värden som skulle ha prioriterats

högre i ett perspektiv av naturvård. Det argumenteras för att dessa former av

landskapsrestaruering tillsammans bör försöka kombineras för att bevara landskapet i sin

helhet. Både det kulturella och det naturliga behöver observeras och behandlas som en helhet i

ett nytt ekosystem. Ett system som överbryggar kulturen med naturen. Liknande resonemang

lyfts av Berg (2019) som argumenterar att det naturliga landskapet och kulturlandskapet

tillsammans istället borde benämnas och förklaras som en enhet, landskap.

3.2. Rewilding

För att kunna analysera relationen mellan natur och kultur studerar vi BTG med hjälp av

naturvårdsmetoden rewilding. Rewilding är ett fenomen som grundar sig i att ge plats åt djur

och natur att återvända och återhämta sig på en plats tidigare styrd av människan (Dempsey,

2021). Rewilding har i olika sammanhang för naturvård blivit en alternativ strategi vid sidan om

ren konservering. Istället för att bara just konservera syftar rewilding enligt Dempsey (2021) till

att återhämta. Carver et al. (2021) skriver om den pågående debatt som rör oklarheten i

definitionen av rewilding och hur vi i praktiken ska implementera och använda det som en

metod för naturvård. Oklarheten kring definitionen har gjort att rewilding fått kritik av forskare

som beskriver det som en “plastic term” och “too fuzzy” (Carver et al., 2021. s.1884).

Forskningen visar på att ursprunget till rewilding har stora kopplingar till utvecklingen av den

antropocena tidsåldern (Carver et al., 2021). Mänsklig påverkan på jorden genom exempelvis

överpopulation och konsumtionsmönster har gjort att naturen på många ställen inte har

möjlighet att överleva på egen hand, inte ens i naturreservat. Detta innebär att naturen inte

alltid kan klara sig själv, den kan behöva hjälp (Carver et al. 2021). Vissa ekosystem kan vara i

kraftigt behov av stödjande åtgärder för att ens ha en chans att överleva i framtiden.
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Exempel på åtgärder som skulle kunna återställa naturen och ekosystemen kan vara att

återinföra nyckelarter, avlägsna invasiva arter eller återställa mänsklig inverkan på naturmiljön

(Carver et al., 2021). Målet är att skapa en miljö där naturen kan ta hand om sig själv med

minimal mänsklig påverkan. Rewilding som naturvårdsmetod är precis som vi människor under

ständig förändring, men grunden är densamma. Att återhämta naturen (Carver et al., 2021).

Den definition som forskare (Carver et al., 2021) har kommit fram till handlar i grund och

botten om att sudda bort den effekt vi människor har haft på naturen och återställa den till det

den hade varit utan oss. Den här definitionen bygger enligt forskarna (Carver et al., 2021) på att

våran syn och våra behov av naturen måste ändras. Samtidigt som det är en natur där dagens

moderna människa tar ett steg tillbaka så är det enligt den här definitionen också viktigt att ta

ett steg närmare naturen. En viktig aspekt för rewildingprojekt beskriver forskarna (Carver et

al., 2021) är att låta naturen sköta sig själv, om möjligheten finns. Grundprinciperna som tagits

fram är vad som lagt grunden för definitionen. Det handlar i stort om hur vi måste ändra vårt

tankesätt för att kunna ge rewilding den genomslagskraft som krävs. Det handlar om ett

problem vi människor har skapat och som vi därför hålls ansvariga för (Carver et al., 2021).

Mänskliga processer är nödvändiga för att naturen ska kunna återgå till vad det var innan och

sköta sig själv (Carver et al., 2021). Enligt definitionen Carver et al. (2021) ger rewilding så

betyder det alltså i stort att göra naturen vild igen. Men för att kunna greppa det här konceptet

så skulle det också krävas en definition på vad “vild” natur faktiskt är och vad det betyder i

praktiken. Det här är en fråga som Schulte et al. (2022) ställer sig och problematiserar. De

menar att oklarheten kring begreppet leder till svårigheter i implementering.

Schulte et al. (2022) beskriver vad skillnaden av definitionen gör med resultatet av metoden och

problem som kan uppstå. Definieras “vild” natur som en plats helt fritt från människan eller

som en plats som människan och naturen delar på så bildas olika betydelser för rewilding. Ser vi

naturen som något helt fritt från människan så menar författarna att det kan leda till att

kulturella värden och minoritetsgrupper blir lidande samtidigt som mänsklig påverkan på

naturen förkastas. Ser vi istället det “vilda” som en plats vi delar med naturen så finns det risker

att djur och människor skadas samtidigt som vi kan ta del av den. Författarna beskriver att det

är en fråga om kunskap och världsbild från de som planerar och sätter policys som styr hur

rewilding ser ut i praktiken (Schulte et al., 2022). Enligt Dempsey (2021) som forskat på olika

rewildingprojekt i Storbritannien så är definitionen av begreppet rewilding också mångbottnat

men han delar upp det i två olika typer av perspektiv. Passiv- och aktiv rewilding. Där aktiv

rewilding handlar om att människan aktivt arbetar för att återinföra djur och växter medans

passiv rewilding innebär att vi helt lämnar en plats och låter naturen sköta sig själv.
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3.3. Kulturteoretiskt perspektiv

Kultur är ett otroligt stort begrepp att ta sig ann och det har klassificerats av kulturforskare som

ett av de svåraste begreppen att förstå sig på i världen (Fornäs, 2012 s.9). Fornäs som skrivit

boken Kultur (2012) har gjort ett försök att bryta ner kulturbegreppets olika betydelser och

definitioner. Kultur är något som under historien varit förknippat med människan och dess

skapelser. Det handlar också om platser som vi väljer att sätta ett värde. I ren antropocen anda

så skulle det betyda att allt människan har någon form av relation till och påverkat skulle inneha

ett kulturellt värde. Detta är även något som Fornäs (2012) tar upp. Han menar att det är svårt

att avgöra vad som faktiskt går att anse som icke-kultur, om det överhuvudtaget finns någonting

sådant. Gränsen mellan kultur och natur är i denna bemärkelse och enligt Fornäs (2012) om ens

befintlig. Kulturen som på något sätt är definitionen av vad människans existens och påverkan

är blir också det som å ena sidan totalt förkastat naturen. Men å andra sidan menar Fornäs

(2012) att det också inte går att skilja på kultur och natur då människan är av naturen. Det

resonemanget leder till att allt människan gör inte borde vara frånskilt naturens processer utan

tvärt om, en del av den.

Mänskliga diskurser och samhällets olika funktioner är något som påverkar naturen. Fornäs

(2012) nämner exempelvis hur vi tar med oss våra konstruerade roller i samhället som vi sedan

applicerar på naturen. Mänskliga könsroller och maktstrukturer är något som framställs i

naturfilmer och detta gör att det som vi människor anser vara natur faktiskt är en skevt

kulturellt perspektiv på naturen. Det bildas således en diskurs kring naturen på grund av

människans meningsskapande (Fornäs, 2012 s.68-73). Meningsskapande är något som kopplas

det Fornäs beskriver som det hermeneutiska kulturperspektivet. Att allt som är kulturellt är det

vi ger någon form av mening eller betydelse (Fornäs, 2012).

För att förtydliga hur den otydliga - om ens verkliga - gränsen mellan kultur och natur relaterar

till den här uppsatsen skriver Fornäs “Vad vore till exempel den uråldriga svenska skogen utan

århundraden av kultivering?” (Fornäs, 2012 s.7). Det är detta som är nyckeln till vårt

kulturteoretiska perspektiv för den här uppsatsen. Det är med detta perspektiv vi sedan formar

analysen av det insamlade materialet i den här uppsatsen. Vilken roll spelar kultur och

mänskligt konstruerade diskurser in i naturvårdsprojekt?
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4. Metod och material

Uppsatsen utgår från en fallstudie och inriktar sig på ett naturvårdsprojekt som heter Bridging

the Gap. BTG startades 2016 och håller på till september 2022. Projektet syftar som tidigare

nämnt till att återställa habitat i eklandskap och ädellövskog som är avgörande för överlevnaden

hos vissa arter (LIFE - Bridging the Gap, 2022). BTG syftar också till att säkerställa framtiden

för dessa. Studiens material bestod av filmmedie (5 st informationsfilmer) från BTGs hemsida

samt en djupintervju med BTGs projektledare. Materialet sorterades i syfte att få en överblick

över dess  form och övergripande  innehåll enligt tabell 1.

Tabell 1. Tabellen visar schematiskt vilket material som använts i studien, dess typ och övergripande

innehåll.

Material: Typ: Huvudsakligt innehåll:

Våra värdefulla ekhagmarker . Informationsfilm En övergriplig beskrivning av

ekhagmarken och ekarna som finns i den

Veteranisering: Varför skadar vi träd

medvetet?

Informationsfilm En övergripande beskrivning av

naturvårdsmetoden veteranisering

Att bygga en ekoxekompost. Informationsfilm En övergripande beskrivning om ekoxen

ekoxekomposten och hur den är

konstruerad.

Mulmholkar och läderbaggar. Informationsfilm Filmen förklarar mulmholkens syfte och

vad läderbaggen är för insektsart.

Ekbocken och ekarna. Informationsfilm Filmen innehåller en genomgång av

ekbocken och dess relations till eken.

1,5h Intervju med projektledare för

BTG

Djupintervju En semistrukturerad intervju om

projektet, vilka naturvärden de vill bevara

och dessa reaktion från allmänheten.

Informationsfilmerna är hämtades från projektet BTGs hemsida. Dessa var länkade till en

hemsida för videoströmning (Youtube). Filmerna var alla uppladdade av Länsstyrelsen

Östergötland (2022a, 2022b, 2022c, 2022d, 2022e) för projektets räkning. Filmerna var mellan

5-7 minuter vardera och avhandlade olika delar av projektets åtgärder vilket visas i tabell 1.

tredje kolumn från vänster. Syftet med att välja informationsfilmerna grundar sig i att inhämta

ett mediematerial som lämpar sig för diskursanalys. Eftersom filmerna riktar sig till

allmänheten kan analyser kring projektets kommunikation göras. Hur materialet har

analyserats beskrivs närmare i avsnitt 4.4. Intervjun utförs som semistrukturerad med fokus på

att uppnå ett öppet samtal vilket betyder att intervjuguiden utformades med

halvstandardiserade och icke standardiserade frågor. Dessa frågor bidrar till att utforska

föreställningar inom forskningsområdet. Intervjun ansågs som en lämplig metod då inriktning

på denna studie ligger i att förstå diskursen kring natur och kultur vilket skapade behov av

material med utgångspunkt i subjektiva och sociala föreställningar. En djupintervju gör det

möjligt att inhämta synpunkter, tankar och föreställningar kring ett givet ämne vilket kan

underlätta för att förstå hur BTG valt att kommunicera och förmedla sina metoder (David et al.

2020 s. 113, 121).
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4.1. Struktur för djupintervju

Intervjun skedde med projektledaren för BTG. Syftet med att välja denna person var att förvärva

en synvinkel av helheten för projektet och inte hamna i fördjupade diskussioner om projektets

olika delar (olika naturområden eller liknande). Projektledaren förväntades även ha en inblick i

hur projektet har kommunicerats och beskrivits för andra aktörer. Intervjun delades in i tre

delar med olika fokusområden. Fokusområdena formulerades utefter frågeställningarna, men

även för att försöka skapa en naturlig intervjuprocess. Frågorna i intervjun skulle formuleras till

att skapa inledningsvis en övergripande förståelse för BTG för att sedan djupdyka i hur BTG

väljer att värdera olika fenomen. De fokusområden som valdes var Arbetsprocess, värden och

effekter. Arbetsprocess syftade till att undersöka projektet BTGs mål, syfte, hur det startade och

varför, samt vilka utmaningar som identifierades. Därefter följde frågor inom avsnittet värden

om vilka värden som projektet vill främja och hur detta kommuniceras och beskrivits. Vilka val

som har gjorts och varför dessa val ansågs som viktiga. Slutligen kom avsnittet effekter som

ställde frågor som berörde projektets avtryck i landskapet, men även dess avtryck på

allmänheten. Vilka reaktioner dök upp och hur har dessa togs emot samt hanterades. Frågornas

underton och karaktär var att undersöka hur BTGs skapar värde i sina åtgärder. En viktig aspekt

av frågorna var att försöka hitta vad som var viktigt i projektet och hur det beskrivs. Under varje

del av intervjun, ställdes en inledande fråga som sedan fördjupas med följdfrågor vilket kan

observeras i bilaga 1. intervjuguide. Intervjun transkriberades och analyserades tillsammans

med det övriga materialet. Under intervjun fördes även anteckningar för att komplettera och

förtydliga ljudupptagningen. Citat ur intervjun nyttjades för att synliggöra vissa analyser eller

iakttagelser.

För att stärka analysen av resultatet samlades litteratur från tidigare forskning in inom

problemområdet med hjälp av flera olika databaser. Det som eftersträvades var att försöka hitta

en variation av sekundära källor för att skänka flera perspektiv på olika begrepp. Dessa begrepp

var bland annat: Rewilding, återförvildning, nature, cultural, discourse, landskap,

landskapsförändring, kulturlandskap, naturlandskap, cultural landscape, natural resource

management, land ethics, förvildning med mera. Den tidigare forskningen applicerades i

diskussionen för att ytterligare ge perspektiv på problemområdet och konkretisera olika

slutsatser. Genom att ställa frågor, jämföra, bedöma och reflektera kring empirin med understöd

av den tidigare forskningen skapas en större förståelse för hur natur och kultur kan höra ihop.

Det går även att undersöka de underliggande värdena och drivkrafterna inom projektet med

tidigare studiernas slutsatser.

4.2. Vetenskapsteoretisk grund

Materialet analyserades genom en diskursanalys. En diskursanalys grundar sig i kvalitativ

forskningsmetod vars inriktning oftast är att induktivt och explorativt utforskar, tolkar, och

konstruerar kunskap (David et al. 2020, s. 99). Dess ontologi kretsar bland annat kring

hermeneutik och semiotik där tolkning av världen är dess huvudsakliga fokus (David et al. 2020,

s 78, 291, 292-295 ). Winther Jørgensen och Phillips (2000, s. 11) beskriver dock att

diskursanalysen kan vila på en socialkonstruktionistisk epistemologi. Det vill säga att vi bygger

vår kunskap i sociala sammanhang. Diskursanalys med grund inom socialkonstruktionismen

förutsätter att kunskap behövs betraktats kritiskt (även den som vi förutsätter vore självklar).
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Kunskapen bör därmed betraktas som konstruktioner av mänskliga föreställningar om världen.

I och med denna härledning kommer även kultur och historia prägla bilden av kunskap. Social

diskurs förändras över tid tillsammans med förändringen av kultur och historia. Det finns alltså

en relation mellan sociala sammanhang och kunskap. Kunskap byggs och förvaltas i sociala

sammanhang och prövas i olika handlingar. Våra världsbilder kan alltså styra vårt handlande

(Winther Jørgensen & Phillips 2000, s. 11-12; Schulte et al., 2022). Språket får därmed en stor

roll i hur vi uppfattar kunskap, eftersom språket bidrar till att bilda oss uppfattningar om vissa

fenomen. Inget fysiskt ting får en särskild innebörd eller representation utan språket (Winther

Jørgensen & Phillips 2000, s. 15). Diskursanalysen som används i denna uppsats är främst

grundad i diskursteori. Denna teori fokuserar på att försöka tolka de bredare och generella

diskurser i samhället med ekvivalenskedjor. Detta anses vara samband mellan vad som

organiserar diskursens nodalpunkter, vilken identitet som för den (mästersignifikanter) och

vilket fält (vetenskapligt, politiskt etc) den förs inom (myter) (Winther Jørgensen & Phillips

2000, s. 57).

4.3. Diskursanalys

Diskursanalys kan vara en multipolär analysform med flera sätt att att angripa det insamlade

materialet (Winther Jørgensen & Phillips 2000, s.7-8). Det betyder att en diskursanalys kan

vara en kombination av flera former av angrepp anpassat till materialet. (Winther Jørgensen &

Phillips 2000, s. 13-14). Som tidigare nämnt baseras denna uppsats diskursanalys främst på

diskursteori. Analysen som skett i detta arbete har inriktat sig på en mer övergripande diskurs

om natur och kultur. Analysen tolkar materialets språkbruk och visuella representationer för att

identifiera hur rewilding, naturvård och kultur kan tänkas hänga ihop. Detta härleds direkt till

hur diskursanalys försöker tolka språkliga, sociala och kulturella strukturer (Winther Jørgensen

och Phillips 2000, s. 8-9).

Analysen började inledningsvis identifiera element inom materialet. Dessa kan vara ett visst

fenomen, en plats eller objekt (till exempel ekhagmarken, eken, vild miljö, igenväxtning etc).

Därefter fortsatte arbetet med att urskilja inom vilka arenor som diskursen förs (vetenskaplig,

kulturell etc). Slutligen fokuserade analysen på att tolka vilken föreställning och innebörd som

ges elementen och hur de relaterar till varandra inom olika arenor. Detta skedde främst genom

att studera språket (ordval av substantiv, adjektiv, verb) samt den visuella representationen

kring dess beskrivning (endast i film materialet). Det noteras även om det finns några tydliga

motpoler eller spänningar mellan elementen inom olika arenor, men även mellan analysens

tolkning och tidigare forskning. Momentet är influerat av diskursteorin metod för att identifiera

ekvivalenskedjor mellan nodalpunkter, mästersignifikanter och myter (Winther Jørgensen &

Phillips 2000, s. 57). Ytterligare försöker analysen undersöka om det finns en inneboende

hierarki eller maktförhållanden mellan olika element. En tematisering har skett för att

strukturera presentationen av resultat, analys och diskussion. Dessa teman var relationen

mellan natur och kultur, rewilding och naturvård samt en natur genom tid och rum.

8



5. Avgränsningar, källkritik och metoddiskussion

Syftet med att utgå ifrån LIFE - Bridging the Gap var att avgränsa studien till ett

naturvårdsprojekt vars mål var att rädda eller återhämta en viss typ av natur. Projektet var även

aktivt inom staden Linköping och det fanns en tydlig koppling till ortens närliggande landskap.

Utöver detta fanns det mycket material som kunde användas som studiens empiriska grund.

BTG är ett projekt som riktar in sig på att återställa olika ekologiska värden i eklandskapet.

Därför är mycket av de resultat och mål projektet syftar till att uppnå grundade i mätningar. Det

sker ingen värdesättning av resultatet från projektet, utan snarare hur resultatet och projektet

kommuniceras till mottagaren samt vilka värden som finns i budskapet. Avgränsning inom

arbetet har även skett inom begreppet kultur. Inom forskningsfältet av diskursteori dras många

paralleller mellan en övergripande diskurs och kultur. Till exempel beskriver både diskursteori

och kritisk diskursanalys att kultur är sammanvävt med språket och således kommer kulturen

ha en påverkan på diskursen (Winther Jørgensen & Phillips 2000). Denna studie lyfter således

vissa kulturteoretiska begrepp. En avgränsning har dock gjorts till att fokusera på kultur i

samklang med begreppet natur som beskrivs av Fornäs (2012) eftersom detta ytterligare är en

del som studien handlar om. Vidare djupdykning inom begreppet kultur eller kulturteori har

försökt avgränsas då det inte skulle rymmas inom studiens tid och omfattning.

En tydlig avgränsning i denna studie är att endast ett naturvårdsprojekt har analyserats och

hanteras som material eftersom det funnits tidsbrist att använda fler. Det ger vissa fördelar vid

en diskursanalys men samtidigt andra stora nackdelar. Nyttjandet av ett projekt till fallstudien

leder till att mer information kan samlas om projektet inom avsatt tid. Detta kan föra med sig en

mer djupgående analys då mer tid kan avsättas för ett enskilt fall. Detta har gett en djupare

inblick i hur både projektet kommuniceras ut mot allmänheten med hjälp av informationsfilmer,

men även vad som förankras hos de tjänstemän som arbetat med dem. Nackdelarna med att inte

använda flera naturvårdsprojekt är att forskningen inte kommer kunna nå en djupare

generaliserbarhet eftersom det inte finns en jämförelse mellan andra liknande fall (David et al.

2020). Avsaknaden av andra infallsvinklar kan även minska slagkraften i diskursanalysen.

Eftersom uppsatsen endast utgår från att studera kommunikationen inom ett projekt kan inte

några större slutsatser dras om detta är tendenser som kan observeras inom hela

problemområdet vilket diskursanalysen är inriktad mot (Winther Jørgensen & Phillips 2000).

Ett exempel på detta är att uppsatsen inte svarar på om liknande föreställningar sker på

liknande sätt i kommunikationen för andra naturvårdsprojekt som BTG.

9



För att stärka studien skulle flera projekt behöva lyftas in och jämföras med varandra i hopp om

att försöka identifiera likheter och skillnader i deras kommunikation. Denna forskning kan ge

indikationer för hur BTG förhåller sig till natur och kultur, men inte längre. Det skall däremot

tilläggas att diskursanalysen har ett mindre fokus på generaliserbarhet då den inte som

innehållsanalysen försöker att klassificera eller koda innehållet till ett mått i som nära kan

likställas med kvantitativ data (David et al. 2020, s. 269). En ytterligare avgränsning var att

endast välja ett projekt inom Sverige för att bevara en koppling till Sveriges förutsättningar.

Däremot har forskning inhämtats från flera platser runt om i världen för att ge flera synvinklar

inom forskningsfältet. Det kan inte dras några slutsatser om de analyser som görs i denna

uppsats går att relatera till den internationella och bredare diskursen kring naturvård och

kultur, det kan däremot ge ett exempel för hur den förs i Sverige. Denna uppsats skulle kunna

ges ytterligare slagkraft om ett internationellt perspektiv vävts in med hjälp av att studera

projekt i andra länder. Det hade dock inte varit möjligt ur tidsperspektiv och det hade inte

bidragit till att svar svara på studiens frågeställningar.

5.1. Val av metod

Det krävs dock en diskussion om denna studie skulle kunna gynnas mer av att nyttja en

innehållsanalys. Att använda en innehållsanalys hade kunnat leda till en bättre tematisering i

vad projektet innefattat för olika handlingar och åtgärder. Det hade samtidigt kanske gett en

större tydlighet i skillnader och likheter mellan vissa åtgärder som genomförts inom BTG och

naturvårdsmetoder som presenteras inom forskning. Ett argument för att nyttja

innehållsanalysen finns även i att kodningen utgår från vad materialet innehåller och att det

således tar avstånd från att koder skulle appliceras på den (David et al. 2020, s. 270). Detta

behöver dock inte helt stämma eftersom det fortfarande återfinns en kodning inom

diskursanalysen med en förbehållsamhet att den inte är helt avgörande för forskningens

slutsatser (David et al. 2020, s. 289). Med en innehållsanalys hade vissa frågeställningar inte

lyckats besvarats då de bygger på att förstå en föreställning om fysiska ting som till exempel

landskap eller natur. Innebörden av dessa hade inte gått att utläsas genom att bara utgå från att

de existerar. Det krävs att de ges en innebörd vilket är karaktäristiskt för diskursanalysen som

försöker att utläsa dessa relationer med hjälp av språkbruk och framställning (David et al. 2020,

s. 292-295).

Eftersom denna uppsats har tagit avstamp från flera teorier som kulturteori eller diskursteori

finns det belägg för att den skulle vara mer abduktiv än induktiv. Det är dock tack vare denna

ansats som mycket av problemområde frågeställningar och slutsatser har lyckats identifierats,

eftersom mycket skiftningar har skett under arbetets gång baseras på observationer och analyser

som skett av materialet. Den inledande litteraturanalysen har skapat en ingång in i

problemområdet, dock har materialinsamlingen och analysen påverkat utvecklat studiens syfte

och frågeställning. Under arbetet identifierades intressanta synvinklar som bidragit till att

utvidga och utveckla studien.
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Studien har under arbete samlat sekundära källor som berör problemområdet i form

vetenskapliga artiklar. Insamlingen har inledningsvis varit bred och resulterade i en

litteraturanalys för att få en ge ett avstamp in i problemområdet. Ur denna litteraturanalys

formulerades ett inledande syfte och frågeställning. Detta kan anses vara ett levande arbete då

mer forskning har kompletterat utöver att tidigare har tagits bort. En anledning till detta val har

varit att studiens karaktär, syfte och frågeställning har kontinuerligt förfinats och värderats för

att resultera i en mer specificerad. En bidragande faktor till detta var nyttjandet av

diskursanalysen som gav nya insikter i hur problemområdet skulle angripas.

5.2. Etiska överväganden

Inga etiska utmaningar har identifierats under studiens gång. Studien har inte samlat in några

känsliga personuppgifter i syfte att inte sätta tredje part i en ställning där hen kan behöva ta

ställning till studiens resultat. En avvägning har dock gjorts med hänsyn till offentliga personers

profession. I denna studie sker intervju med deltagare inom projektet BTG vilket främst är ett

projekt som initierats och drivits av en offentliga myndigheter (Länsstyrelsen Östergötland,

Länsstyrelsen Kalmar, Länsstyrelsen Blekinge och Linköpings Kommun). Eftersom en

myndighet är ett offentligt organ företräder dess tjänstemän dess ställningstagande och därav

inte sin personliga åsikt. Studien utgår från att individens handlande utgår ifrån myndighetens

bemyndigande och inte representerar egen åsikt. Även om det skulle vara egna åsikter som

förekommer har det endast kunna tolkas och jämföras utefter vad resten av det empiriska

materialet (informationsfilmer) ger. Eftersom inga större skilda åsikter har avvikit från

intervjun och vad som beskrivs inom BTG görs ett antagande att det utgår från myndighetens

ställningstagande. Samtycke har dock skickats ut till intervjuperson för att informera om hur

studien presenterar och redovisar resultat. Om intervjupersonen inte längre vill delta i studien

har hen rätten att upphäva och återkalla samtycket.
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6. Resultat & Analys

Nedan följer en presentation av resultat från materialinsamlingen med tillhörande analys av

problemområdet i relation till rewilding, natur och kultur.

6.1. Vad innebär det att återskapa natur?

För att försöka ge svar på frågan om vad naturåterskapande faktiskt innebär för

naturvårdsprojekt som BTG så är det viktigt att förstå varför vissa arter eller landskap ges ett

högre värde än ett annat. Grunden till varför BTG initierades var för att det fanns en risk att

naturvärden i eklandskapet skulle gå förlorade beskriver Projektledaren för BTG, (intervju, 7

april 2022). Eklandskapen som ingår projektet är en del av Sveriges Natura 2000-områden för

hotade områden och därför har projektet fått finansiering att genomföra åtgärder. Natura

2000-områden beskrivs enligt Naturvårdsverket (2022) som extra värdefulla då dessa områden

exempelvis innehåller arter som är skyddade och värderas högt. En annan funktion som Natura

2000-områden vill bevara är enligt Naturvårdsverket “ett representativt urval av naturmiljöer i

Sverige” (Naturvårdsverket, 2022). Det är alltså bestämt att vissa miljöer fungerar som ett

representativt urval för svensk natur. Det väcker frågor angående värderingar som legat till

grund för dessa bestämmelser. I intervjun med projektledaren för BTG så fanns det innan

projektets start en medvetenhet i riskerna som fanns om ingenting gjordes. Det är dessa risker

som lett fram till metoderna som använts i projektet. Ett av hoten som beskrivs genomgående i

både materialet och intervjun är igenväxning.

[...] det är egentligen att vi har tagit betesdjuren bort från våra marker, de växer igen. Så

ekarna här dom behöver space, dom klarar inte konkurrens från uppväxande andra träd.

Dom är liksom gjorda att stå ensamma i en ekhagmark. Så det är det största hotet i dag,

att det växer igen. - (Länsstyrelsen Östergötland, 2022b)

Igenväxning innebär att eken inte klarar av konkurrens från närliggande vegetation som hindrar

solljus från att nå eken. Projektledaren beskriver att avvecklingen av lantbruk har gjort att

öppna åkermarker där ekarna växt förr inte längre ger ekarna samma möjlighet att växa, utan

människan måste alltså påverkan naturen, igen (intervju, 7 april 2022). Hotet härleds till

urbaniseringen som i sin tur leder till att vi frånkopplas naturen allt mer. Kopplingen som förr

fanns till landsbygden har försvunnit allt mer i dagens samhälle berättar projektledaren

(intervju, 7 april 2022). Igenväxning som är det som hotar eklandskapet är också det som hotar

landsbygden. En metod som använts i projektet för att möta detta är frihuggning. Frihuggning

beskrivs i intervjun med projektledaren som ett sätt att ge plats åt eken och i praktiken betyder

det att hugga ner närliggande träd (intervju, 7 april 2022). Genom att man gör detta så kan ett

värde sättas på naturen, där specifik natur är värd att bevara gentemot annan.

Andra metoder som beskrivs i informationsfilmerna framställda av BTG samt i intervjun med

projektledaren är mulmholkar och ekoxekompost (intervju, 7 april 2022). Mulmholken beskrivs

som ett substitut till äldre ekar som blir ihåliga med åldern och fungerar som boplats för bland

annat läderbaggen som är en art som fått stor fokus i projektet. I filmen Mulmholkar och

läderbaggar (Länsstyrelsen Östergötland, 2022d) så beskrivs mulmholken som ett

“vandrarhem”. Den ihåliga eken som beskrivs ha tappat värdet i virkesindustrin är samtidigt ett

“överdådigt slott” för läderbaggen.
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Framställningen och budskapet spelar på det sättet på mänskliga begrepp och företeelser.

Ekoxekompost också är likt mulmholken ett substitut. I det här fallet en konstruerad plats för

ekoxen att bo och lägga ägg på. I filmen Att bygga en ekoxekompost (Länsstyrelsen

Östergötland, 2022d) så appliceras ett historiskt perspektiv på ekoxen. Den sågs som en symbol

för “välstånd, makt och rikedom”. Att bevara ekoxen skulle i denna bemärkelse också innebära

ett bevarande av historien. Veteranisering är ytterligare en metod som är en del av projektet

BTG. Det går ut på att med exempelvis motorsåg skapa så kallade ålderstecken på unga ekar för

att efterlikna äldre (Länsstyrelsen Östergötland, 2022a). På så sätt främjar det överlevnaden för

arter som trivs i äldre ekar. Projektledaren beskriver att veteranisering är en kontroversiell

metod som till utsidan kan verka som det motsatta mot naturvård.

[...] vi skadar ju träd…det är ju ett sätt att att jobba med att försöka överbrygga det här

glappet…man skapar ju strukturer i träd som normalt sätt bildas i mycket äldre träd och

bara att skada träden kan ju någon tycka är jättekonstigt. - Projektledare BTG (intervju,

7 april 2022)

I filmen Veteranisering: Varför skadar vi träd medvetet? (Länsstyrelsen Östergötland, 2022a)

visas hur en arborist med hjälp av en motorsåg infogar skador på ett träd samtidigt som en

tjänsteman vid Kalmar Länsstyrelse intervjuas. Detta varvas med panorerande filmsekvenser av

eklandskapet. Det här kan ge en känsla av professionalism och trygghet då det är experter som

genomför arbetet och kommer med betryggande påståenden om metoden. Det går dock inte att

bortse ifrån det faktum att trädet i filmen skadas, hur än narrativet är utformat. Projektledaren

beskriver också hur kontroversen till följd av veteranisering har gjort att projektet fått lättare

spridning i media (intervju, 7 april 2022). Vid frågan om vilka träd som väljs ut för

veteranisering så menar projektledaren att det utgår från trädens kvaliteter. Trädens värde utgår

från vissa attributer som de skyddade arter gynnas av (som till exempel trädens ålder).

Veteranisering sker även i områden där det finns tätt med yngre ekar för att diversifiera åldern

bland träden. Själva begreppet “bridging the gap” bygger just på den här utmaningen med

åldersglappet i eklandskapet.

[...] Som från Linköping om man åker söderut alltså…Det tar ju inte slut med ek. Det

hänger ju ihop överallt. Sen ibland finns det gamla, ibland finns det inte det, men det är

ändå sammanhängande landskap. Det är väl det att ta hand om det innan det är för sent…

lite så… och att jobba mera aktivt i de här miljöerna. För det heter ju bridging the gap och

då har vi pratat om att överbrygga glappet i både tid och rum… - Projektledare BTG

(intervju, 7 april 2022)

Vad det är för glapp som BTG vill överbrygga skulle kunna tolkas på olika sätt. Ett glapp är ett

form av tomrum som finns mellan en sak och en annan. Ett glapp i tiden kan därför vara en

tidsperiod som gått förlorad som man nu vill återskapa eller en mer ek-orienterad definition, att

åldra yngre ekar genom veteranisering. Glappet i rum kan kopplas till något projektledaren

nämnde under intervjun angående fragmentering. Fragmentering är när landskapet inte hänger

ihop utan avståndet mellan dem bildar “små duttar” beskriver projektledaren för BTG (intervju,

7 april 2022). Samtidigt som BTG arbetar för att överbrygga ett glapp i rummet så är det genom

intervjun tydligt att eken behöver utrymme för att växa.

Det är inte så att vi vill åt de här, alltså inte det pastorala landskapet där det står en ek var

100:e meter eller någonting sånt. det är inte det - Projektledare BTG (intervju, 7 april

2022)
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Det krävs alltså en form av glapp för att överbrygga ett glapp. Att arbeta med att överbrygga ett

glapp har med ett hot att göra och med fokus på tidspersperspektivet så kan en uppfattning

bildas om vad det är man faktiskt vill återskapa i eklandskapet historiskt och kulturellt.

Eklandskapet kan tolkas som hotad, eller att den har varit hotad. Framförallt av inaktivitet eller

obeslutsamhet att agera. Många tidigare skötselplaner förespråkar en fri utveckling vilket har

skadat miljön då den vuxit igen och inte tagits omhand. Det läggs alltså en problematisering

kring att inte ta hand om dessa miljöer och att inte vårda dem.

[...] Det är ju liksom en utav de viktigaste åtgärderna att göra…att man liksom frihugger

ekar bara. Då måste man ju återkomma till dem. Alltså det växer ju upp igen om det inte

är väldigt mycket hjort eller någonting sådant i området som kanske kan beta av slyt när

man väl har fått ner en del träd. - Projektledare BTG (intervju, 7 april 2022)

Den förvildade miljön beskrivs som något mindre önskvärt. Det kan bero på att det dels har

varit dåliga skötselplaner. Att svara på hur dessa områden tagits omhand innan eller hur de

blivit ett mål att rikta in sig på är oklart, men det sker intressanta reflektioner som kan kopplas

till rewilding. Hur man introducerar in bete för att hålla marken fri från sly. Detta eftersom det

inte finns megaherbivorer i svensk fauna. Kan införandet av betande djur vara ett substitut för

en tidigare och historiskt landskaps megafauna? Det ges en bild av att detta landskap har

formats av en del naturliga krafter som megaherbivorer. Dessa åtgärder substitueras nu av nya

verktyg som Betesdjur. Betesdjur får en nyckelfunktion i eklandskapet. En fråga som bör ställas

är om egentligen finns en form av rewilding i denna form av naturresurshantering. Allt bygger

på frågan om vilket landskap som skall återtas och vilka värden som värdesätts.

Om eken får stå i fred kan den bli över tusen år gammal - (Länsstyrelsen Östergötland,

2022b)

Det går att se detta ur olika perspektiv. Att låta eken stå ifred genom att helt och hållet lämna en

plats åt den fria utvecklingen eller att hjälpa den att få vara ifred genom metoder som används i

BTG. Frihet förespråkar och kräver alltså någon form av kunskap om eken. Att låta människor ta

plats och påverka går därför att tolka som ett maktförhållande människan finner till dess

omgivning. Genom flera metoder och budskapet som förs fram i filmerna och intervjun så går

det att bilda sig en uppfattning om vad naturåterställning innebär för naturvårdsprojektet BTG.

Samtidigt som det är viktigt att bevara det vi har så finns det också en vilja att återgå till något

som tidigare funnits.

6.2. Rewilding i naturvård

Rewilding är ett enligt tidigare forskning mångbottnat och icke-definierat begrepp i mångas

ögon (Carver et al., 2021; Dempsey, 2021; Schulte et al., 2022). Det är också det som gjort att

rewilding inte fått särskilt stort genomslag i naturvård. Vid intervjun med projektledaren för

BTG ställdes frågan angående huruvida rewilding varit en del av BTG. Projektledaren beskriver

att det inte har det, samtidigt som hen menar på att kunskapen kring begreppet är bristfällig

(intervju, 7 april 2022). Precis som tidigare forskning belyser (Carver et al., 2021; Dempsey,

2021; Schulte et al., 2022). Rewilding beskrivs av projektledaren som en metod som görs långt

ifrån människor och helt utan mänsklig kontakt.
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Bilden är att sedan låta naturen sköta sig själv och utvecklas fritt. Det förs ett narrativ att

människan måste separeras naturen. Det tas även ett tydligt avstånd från denna typen av

naturkonsververing. Något som ur ett kulturteoretiskt perspektiv skulle kunna ses som ett

ontologiskt synsätt, alltså att människan som kulturell varelse och naturen är dikotomier

(Fornäs, 2012).

Jag är inte super insatt, jag har bara läst lite och vi har liksom inte jobbat med de nu

heller. Jag tänker i huvudet på ett annat område som ligger ut till kusten på en halvö. Där

känns det som, när det är ett stort sånt område…inte massa bostäder och så…där kanske

man skulle kunna sätta ett ganska rejält staket [haha], så att djuren håller sig där…Vad

vet jag…och sen kunna göra något mer åt det hållet… Jag är inte tillräckligt insatt, men

det här tycker vi inte är rewilding. -  Projektledare BTG (intervju, 7 april 2022)

Förståelsen och en specificerad definition är precis som Schulte et al. (2022) beskriver, för

otydlig för att rewilding ska kunna få genomslag och implementeras. Men enligt tidigare

forskning så är rewilding inte bara en total avsaknad från människan och dess påverkan. Carver

et al. (2021) menar på att mänskliga processer ofta är nödvändiga för att kunna genomföra ett

rewildingprojekt och Dempsey (2021) nämner hur aktiv rewilding är en metod där människan

är helt integrerad i processen. Naturen klarar sig helt enkelt inte själv och då behöver

människan hjälpa till, precis som BTG har gjort i eklandskapet. Ett intressant exempel på hur

BTG relaterar till rewilding på ett tydligt sätt är i återintroduceringen av ekbocken som nämns i

informationsfilmen Ekbocken och ekarna (Länsstyrelsen Östergötland, 2022e) och i intervjun

med projektledaren för BTG (intervju, 7 april 2022). Ekbocken som är en skalbagge som var

nära att bli utrotad till följd av igenväxningen har genom konstgjord uppfödning på Nordens ark

kunnat föröka sig och nu återintroducerats i olika ekmiljöer i Sverige.

[...] det var ju på Halltorp i Öland som den har funnits kvar och sen har det ju ingått i

projektet att föda upp den på Nordens ark och sätta ut den på 2 lokaler där man vet att den

har funnits förut. - Projektledare BTG (intervju, 7 april 2022)

Det är alltså en art som funnits i eklandskapet innan och nu återintroducerats, vilket gör att det i

denna bemärkelse skulle innebära en form av rewilding enligt tidigare forskning (Carver et al.,

2021). Anledningen till varför BTG inte väljer att öppet utge sig för att vara ett rewildingprojekt

kan bygga på att kunskapen kring definitionen och idén till rewilding som Schulte et al. (2022),

Dempsey (2021) och Carver et al. (2021) beskriver saknas.
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6.3. Landskapsidealet och relationen natur samt kultur

Materialet visade efter analys på flera andra observationer i hur bilden av BTG förmedlas och

kommuniceras. Dessa synliggör vissa samband mellan människan och dess förhållning och

föreställning om natur och kulturlandskapet. Projektledaren för BTG uttryckte att arbetet med

att bevara ekmiljöer även skulle innefatta att man arbetar inom ett kulturlandskap.

[...] med biologiskt kulturarv och så brukar man ju också prata om så det hänger ju

liksom intimt samman, alltså den här med betesdrift eller slåtter och människan och så.

Det hänger ju liksom ihop. Så det är klart att man jobbar i kulturlandskapet. -

Projektledare BTG (intervju, 7 april 2022)

Detta kan indikera på att föreställningen om naturlandskapet även besitter vissa kulturella

aspekter och att dessa hör ihop. För att vidare utveckla detta resonemang följer djupare analys

för hur värderingen av ekhagmarken sker inom BTG. Eklandskapet kan observeras som en

entitet eller element som organiserar diskursen för denna koppling.

6.3.1. Eken, ett värdeskapande träd

Eklandskapet och ekhagmarkens signifikanta objekt är eken. Utan detta träd försvinner

innebörden med det specifika landskapet och i förlängningen projektet BTG. Inom BTG skulle

ordet ek kunna representeras som ett värdeord för att särskilja landskapet där den står från

andra landskap och därmed ge den ett specifikt värde. I filmen Våra värdefulla ekhagmarker

(Länsstyrelsen Östergötland, 2022b) beskrivs platserna där eken står som “oaser av ädellöv i

landskapet” eller som “våra artrikaste miljöer i norden”. Allt berättas i samklang med vyer på

storslagna ekar. Liknande språkbruk inom materialet används vid beskrivningen av till exempel

mulmholkar, vilket kan läsas under avsnitt 6.1. Dock kan det identifieras en framställning av

eken som en egen entitet, väsen eller till och med individ. Detta kan antydas då eken ges

mänskliga attribut och förmågor som skulle kunna innebära att den uppfatta sin omgivning likt

människor.

[...] när man ser en sån här riktigt gammal ek och så kan man tänka att den är alltså, fyra,

fem, sexhundra år kan man hitta sådana som är. Då kan man tänka så.. När växte den här

upp? Vad har den sett? Det är lätt att få människor att tycka att det är lite häftigt. -

Projektledare BTG (intervju, 7 april 2022)
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Antydningen till att eken skulle se sin omgivning kan indikera att föreställningen om eken

sträcker sig bortom definitionen av ett vanligt träd. Att se något kräver en förmåga av syn med

hjälp av ögon. Det kan tolkas som om eken kan uppleva landskapet likt vi människor. Det sker

även andra mänskliga värderingar när samtal förs om till exempel ekens ålder. En tolkning av

detta skulle vara att projektet framhäver en historisk tidskopplad dimension. Detta skulle kunna

tolkas som att eken för med sig ett arv från det förflutna. Utöver att endast nämna att eken är

ung, medelålders eller gammal ges den även en ytterligare mänskliga attribut. En sådan attribut

observerades under intervjun där den intervjuade beskrev en ung ek som en spoling.

[...] särskilt när man pratar om sådana här saker som ekar. Ni vet, de lever ju många 100

år. Vi tycker att en hundraåring är gammal, en hundraårig ek. Det är ju bara en spoling. -

Projektledare BTG (intervju, 7 april 2022)

En spoling kan ha flera innebörder som alla skulle kunna ge olika tolkningar på hur den yngre

eken uppfattas inom projektet. En spoling definieras enligt Svensk ordbok (SO, 2021) som en

vardagligt nedsättande “oerfaren (men självsäker) ung man” (SO, 2021). Det skulle kunna

betyda att dessa yngre ekar anses som mindre önskvärda än äldre. Med utgångspunkt i att en

veteranisering erfordras skulle detta argument vara befogat. Samtidigt skall det inte förgås att

BTG strävar efter en diversifiering mellan trädens olika åldersspannen vilket ges en förklaring av

projektledaren för BTG i intervjun.

[...]sammanhängande eklandskap som fungerar som har ekar av olika åldrar där det finns

föryngring också [...] - Projektledare BTG (intervju, 7 april 2022)

Ett liknande resonemang och språkbruk kan finnas i material som till exempel

informationsfilmen Veteranisering: Varför skadar vi träd medvetet? (Länsstyrelsen

Östergötland, 2022a).

Det är de yngre träden. Men det blir märkligt när man pratar om ek, det kan vara en ek

som är 100 år och det tycker vi människor är gammalt. Men för att vara en ek är det bara

en tonåring. - (Länsstyrelsen Östergötland, 2022a)

Något som dock behöver värderas in i denna analys är att vi jämför ekens ålder med

människors. Det skulle kunna tolkas som ett sätt att distinkt skilja oss från träden.

Sammantaget bygger dock språkbruket upp en humanisering av trädet även om det klart tas

avstånd från att vi skiljer oss från dem. Ytterligare slagkraft ges denna framställning i

informationsfilmen Våra värdefulla ekmarker (Länsstyrelsen Östergötland, 2022b).

Många av träden omkring oss är flera hundra år gamla. Och här står de kvar, som

landskapets okuvliga urinvånare. Invandrade från den europeiska kontinenten för snart

10 000 år sedan. Under århundraden har eken varit en laddad symbol för rikedom och

makt… Mytomspunnen och vördad. - (Länsstyrelsen Östergötland, 2022b)

Filmens citat ges av en berättare i vad som kan betraktas som en idylliska visualisering av

ekhagmarken. Eken har här givits med hjälp av språket en status likt en folkgrupp som genom

historien stått som väktare i landskapet.
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Att även träd som kan anses vara stationära individer som stått kvar, kan ha rört sig genom och

invandrat till Sverige från den Europeiska kontinenten understryker en bild av eken som ett

väsen, precis som vi människor gör en resa genom tid och rum. Mer tecken på denna

humanisering kan konstateras av citatet “Tänk vad de har varit med om. Som tysta betraktare

av det som vi människor tycker är historia.” (Länsstyrelsen Östergötland, 2022b) som ges

tillsammans med en vyer från vad som kan upplevas som trädens ögon. Syftet med detta skulle

kunna tolkas som ett sätt att få betraktaren att ställa sig i på ekens plats och betrakta

omgivningen ur dess perspektiv. Vilket skulle kunna vara en del i att försöka framställa eken

som en individ eller entitet. Ekens historiska koppling förstärks även i filmen med citatet “eken

varit en laddad symbol för rikedom och makt… Mytomspunnen och vördad” som berättas med

konstpauser och tyngd (Länsstyrelsen Östergötland, 2022b).

I denna del av filmen vinklas kameran upp mot skyn för att visa vad som kan anses vara ekens

majestätiska krona.

Filmen fortsätter på liknande vis med andra citat som “För varje fullvuxen ek du ser är något

av ett mirakel.” (Länsstyrelsen Östergötland, 2022b). Detta skulle spä på framställningen av

eken som en ikon eller helig entitet. En liknelse kan också dras till hur BTG beskriver eken vilket

skulle kunna understryka argumentet för att om inte dessa träd tas om hand och vårdas förlorar

vi en bit historia. En intressant observation från intervjun som skulle kunna förstärka ekens

heliga status, kan återfinnas i följande resonemang från BTGs projektledare. Hen beskriver att

det funnits en rädsla för att arbeta inom ekmarker.

[...] för där hade de… hade de hamnat någonstans i att de inte vågade jobba i de här

miljöerna för att de var rädda att förstöra värden. - Projektledare BTG (intervju, 7 april

2022)

Denna inneboende rädsla från markägare att göra fel kan ha berott på ekens höga och nästintill

heliga status. Det nämns även vidare i andra citat att det finns en underliggande skuld kallad

utdöendeskuld. Detta innebär att om inget görs för att bevara en viss miljö fortsatta överlevnad

kommer flera arter att dö ut och försvinna menar Projektledare BTG (intervju, 7 april 2022).

Denna beskrivs på ett sätt som för med sig en skyldighet i att agera för att bevara ett arv. Och

detta arv är eklandskapet beskriver Projektledaren för BTG  (intervju, 7 april 2022).

[...] Så att det hade försvunnit någon art och då blir man ju rädd. Då vill man ju inte

göra fel och ofta kan ju de här arterna man brukar prata om en utdöendeskuld. [...]

Men har men när de dör då försvinner ju arterna också och det är det som är

det…liksom just de här gamla ekarna till exempel i ett område som som gör att det finns

kvar men om man inte gör någonting åt det så kommer ju det här försvinna och det är

det som är en utdöendeskuld [...] - (Projektledare BTG (intervju, 7 april 2022)

Projektledaren för BTG (intervju, 7 april 2022) beskriver här att denna skuld direkt beror på

mänsklig påverkan. Tecken på att detta skulle vara fallet återfinns i och kan observeras i slutet

av filmen Mulmholkar och läderbaggar med citatet “Mulmholkarna är alltså något vi

människor kan göra för att i någon mån kompensera och be om ursäkt för de monokulturer

som vi ibland skapar i naturen.” (Länsstyrelsen Östergötland, 2022d). Människan behöver

alltså genomföra åtgärder i landskapet för att bevara arvet och betala tillbaka skulden.
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6.3.2. Ekhagen som kulturlandskap

Om nu eken besitter denna höga status bör det övervägas om inte denna status förs över till det

landskap som den lever och frodas i. Enligt ett diskursteoretiskt perspektiv ges inte någonting

betydelse utan att appliceras sammanhang eller innebörd (Winther Jørgensen & Phillips 2000,

s. 57). Ett exempel på detta skulle då kunna vara landskapet utan eken. Det är när landskapet

ges innebörd med hjälp av eken som ett värde skapas för oss människor. I intervjun

tillsammans med BTGs projektledare ställdes följdfrågor om varför det var tacksamt och enkelt

att arbete med dessa landskap och miljöer vilket följande förklaring gavs.

[...] Det är lätt att få människor att tycka att det är lite häftigt […] Det känns ändå enkelt

att förklara varför man ska göra. Man kan ju prata om arter, men eken som träd är väldigt

tacksam på det viset skulle jag säga. Så är det så är det några som går igång på historien

och några går igång på lavarna och någon annan på mossor [...] - Projektledare BTG

(intervju, 7 april 2022)

Tacksamheten kan tolkas som ett värde på landskapet. Denna tacksamhet skulle enligt citatet

från projektledaren kunna härledas till ett högt värde av just eken och de landskap som den står

i (intervju, 7 april 2022). Hade det varit annorlunda om det gällde ett annat landskap? Senare i

intervjun lyfter projektledaren ett exempel om en brant utanför Grebo där igenväxningen har

skapat andra värden. Detta skulle kunna indikera att det landskapet som skapats av igenväxning

kan värdesättas i samma grad som eklandskapet.

[...] där har igenväxning gått så långt så har det gått över till andra värden och just i den

här branten så lämnar vi det. Projektledare BTG (intervju, 7 april 2022)

Från filmen Våra värdefulla ekhagmarker uttrycks det även en vissa grad av tacksamhet kring

eklandskapet fast under andra former. Här diskuteras det snarare om ett ge och ta förhållande.

“Människan har brukat och njutit av ekhagarnas gåvor genom århundraden. Nu är det vår

tur att ge tillbaka.” (Länsstyrelsen Östergötland 2022b). Tolkning av denna beskrivning leder

till att människor har länge har utnyttjat dessa miljöer för egen vinning. Vilket ytterligare ger

grund för tolkningen om skuld vilket lyfts i avsnitt 6.1. Ytterligare intressanta tolkningar kan

göras kring citatet “[...] några som går igång på historien [...]“ (intervju, 7 april 2022) . En

intressant observation i detta resonemang är att det finns människor som attraheras av

historien bakom eken och dess landskap. Historisk koppling är något som ytterligare

understryks inom BTGs informationsfilmer, bland annat Våra värdefulla ekhagmarker

(Länsstyrelsen Östergötland, 2022b) där flera citat med historisk framställning.

Att röra sig i en ekhagmark är att få en glimt av evigheten. Generationer av människor

före dig har böjt huvudet bakåt och kisat uppåt längs stammen på samma träd…. Sådant

inger respekt. - (Länsstyrelsen, Östergötland, 2022b)

Det mänskliga och det historiska perspektivet kan tolkas som att landskapet, eken och

människan hör ihop och bildar en enhet. Vilket kan härledas till resonemang som att det

naturlandskap som brukats av människor skapar kulturlandskap (Berg, 2019; Gambassi, 2017).
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Vidare kan det göras kopplingar till tidigare resonemang i 6.1 och 6.3.1 om glappet och resan

genom tid och rum. Även om mycket fokus i BTG kretsar kring eken och arter som gynnas av

dess tillväxt finns det underliggande resonemang om att historien bakom platsen skulle vara

viktigt. Ytterligare framställning om hur landskapet och eken varit kopplad till människan

finnes i citatet.

[...] men något annat jag kan fundera på är också om man tänker bakåt i tiden. Vad är det

som har hänt på de här platserna man rör sig i. Hur många stackars bönder är det inte

som har kämpat i sitt anletes svett här och hackat och bänt. Vallat får, vallat sina kossor

och tjurar. Den där biten är ju häftig med. - (Länsstyrelsen Östergötland, 2022b)

Eklandskapet kan alltså tolkas ha en koppling till tiden likväl som platsen. Samtidigt som den i

samklang med människan har arbetats fram och skapats. Resonemanget skapar en intressant

reflektion om inte BTGs syfte skulle sträcka sig bortom naturvård och naturkonservering. Kan

BTG indirekt även vara ett projekt som syftar till att bevara viss landsbygdskultur? Med detta

kan även en tolkning av tid och rum kretsa kring framtiden och att föra med sig arvet in i den.

Argumentet skulle kunna stärkas då det tidigare visat sig att båda fälten kultur och

naturrestaurering står inför liknande utmaningar (Macdonald & King, 2018). Framförallt att det

är en svårt att skilja vart gränsen mellan naturen och kulturen går. I intervjun kunde det också

observeras att det fanns en distans mellan naturlandskap och kulturlandskap. Projektledaren

önskade ett tätare samarbete med personer som besatt kultur och kulturlandskaps-expertise

(intervju, 7 april 2022). Det framgår dock att det finns en form av biologiskt kulturarv och att

detta är sammanlänkat med det mänskliga kulturarvet. Detta för vidare resonemanget om att

det biologiska och naturen skulle vara en del av vårt liv och historia. Framförallt det stundande

eklandskapet.
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7. Diskussion

I den här uppsatsen har vi försökt synliggöra ett nytt sätt att se på naturvård och rewilding. Det

hela bygger på ett kulturteoretiskt perspektiv som visar på ett samband mellan kultur och natur.

Kulturen som präglar allt som har med oss människor att göra blir också i förlängningen något

som vi har applicerat på naturen och i det vi menar med den här uppsatsen, våra tankar kring

naturvård. Rewilding kan ta många olika former men grunden har varit genomgående i den

tidigare forskning, att återställa någonting som en gång har varit. Även om det till synes bara ser

ut att vara fokus på naturliga värden, verkar rewilding faktiskt återskapa mycket mer än bara

natur. Rewilding kan vara något som främjar kulturellt bevarande eller återtagande. Detta

antagande bygger bland annat på Fornäs (2012) som skriver om den otydliga om ens befintliga

gränsen mellan natur och kultur. Vilket ytterligare förstärks av Macdonald och King’s (2018)

resonemang om att naturvård är tätt invävt i kulturvård. Carver et al. (2021) förklarar också

många former rewilding kan ta och Schulte et al. (2022) belyser olika sätt att tolka begreppet

rewilding på och hur det påverkar hur implementeringen ser ut. Projektledaren för BTG var

tydlig med att deras projekt inte var ett rewildingprojekt. Men BTG besitter ändå aspekter

kopplat till tidigare slutsatser som dragits kring vad rewilding innebär. Det går att finna

paralleller inom projektet BTG handlande och definitioner om rewilding från tidigare forskning.

Med hjälp utav det kulturteoretiska perspektivet så har vi kunnat bilda oss en uppfattning om

vad det är i projektet BTG man vill återskapa. Det kan enligt tolkningarna från analysen

uppmärksammas att det inte bara är naturen som återskapas inom projektet.

Tolkningar som gjorts inom denna uppsats kan anta att kulturella aspekterna också verkar som

en motivator och berättigande i BTG. Det skapas en legitimitet till projektet. Det riktar sig mot

vårt kollektiva minne. Minnet av landskapet har visat sig vara en stark faktor när människan

skapar värde i vissa landskapstyper och denna retorik är direkt avgörande för att legitimera

förändringar i dem (Gambassi, 2017). Detta står även nära resonemanget att kultur skapas och

förverkligas av människans handlingar (Fornäs, 2012). Även om BTG handlar om att återställa

naturmiljöer skulle dessa argument fortfarande vara relevanta, eftersom naturvård och

kulturvård står varandra nära (Macdonald & King, 2018). Detta kan observeras i mänskliga

framställningarna för flera värden som BTG försöker att bevara.

Eklandskapet är en väldigt symbolrik miljö som innehåller en mängd arter som alla ges en

specifikt mänsklig förankring. Eken, ekbocken, läderbaggen och ekoxen är alla exempel på några

arter som projektet riktat in sig på att bevara och återintroducera. Framställningen i

informationsfilmerna vi analyserat tyder på att dessa arter har ett mänskligt kulturhistoriskt

värde som också bevaras. Detta bygger vidare på det kollektiva minnet (Gambassi, 2017). Det

framträder även tecken på vördnad för dessa värden, då de är sammankopplade med en

tacksamhet att få arbeta med dem. Värdena framställs som starkt förankrade hos allmänheten

som nu behöver ge tillbaka för deras fortsatta överlevnad. Samtidigt som metoden

veteranisering bygger på att skada denna miljö anses det vara nödvändiga för att kunna

återskapa den. Det bygger på en rädsla och skuld att denna miljö inte kommer överleva för

framtida generationer.
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Tiden har visat sig spela en nyckelroll inom detta projektet då det framställs på flera olika sätt.

Med resonemangen ovan gällande kulturen i åtanke kan det tolka tidens inverkan på olika sätt.

Det kan ses som att det behövs göras åtgärder i tid innan det är försent. Som till exempel rädda

ekhagarna från igenväxning innan de försvinner för all framtid. Eller att återta en svunnen tid

som varit nära på att glömmas bort. På så sätt återta det som en gång förlorades och fylla igen

det glapp som skapats av tiden. Tiden har i viss bemärkelse även värderat träd som eken, där

avsaknaden av gamla ekar lett till handlingar för att skada yngre. Denna metod har sedan

rättfärdigats med argument och beskrivningar om ett sammanhängande landskap med träd av

olika åldrar som fungerar som hotell och boplatser för andra viktiga arter. Det förklaras även att

det finns ett faktiskt glapp genom tiden. Även om syftet inte har varit att i huvudsak återta en

kulturell aspekt skulle det kunna argumenteras att BTGs prioriteringar för eken och

ekhagmarker bidragit till det. Något som anses vara avgörande vid en restaurering av

naturmiljöer (Macdonald & King, 2018).

Det blev också tydligt att eklandskapet hotats av naturliga processer som igenväxning till följd av

en avveckling av lantbruk. Vad som synliggörs här är en dualitet mellan stad och landsbygd. Att

bevara och utveckla eklandskapet kan isåfall betyda att ta tillbaka lantbruket som funnits förr

och därmed en återinföra kulturella aspekter i det som framställs vara natur. Glappet i tid och

rum är en ständig överhängande faktor som BTG försöker jobba emot och överbrygga. Att jobba

emot tiden är omöjligt och denna oförmåga leder till utmaningar i att återskapa historiska

miljöer, naturliga som kulturella (Macdonald & King, 2018). Men att återintroducera en känsla

av dåtiden är något som bevarandet av eklandskapet medför vilket också har förmedlats i

informationsfilmerna och under intervjun.

En förutsättning för att eklandskapet från första början blivit fokus för ett naturvårdsprojekt

bygger på att det är i ett Natura 2000-område. Det görs alltså en skillnad mellan natur och

natur. Skyddade arter som tidigare nämnt har alltså spelat roll i fokuset för projektet. Att vissa

arter ses som mer värda än andra och att vi människor anser oss skyldiga att gå in och röra om i

“naturen” gör att vi, ur ett perspektiv tar ett steg ifrån det fullt vilda. Men samtidigt skulle man

kunna säga att gränsen mellan kultur och natur är näst intill obefintlig (Fornäs, 2012) så varför

är det vi gör inte naturligt?

Vi människor har själva tagit åt oss en övernaturlig roll som härskare över jordens processer och

vi finner också en skuld i att inte agera. Så frågan vi egentligen ska ställa oss är inte om det vi gör

kan anses kulturellt eller naturlig. Det som vi anser som “natur” finner ingen vinst i att vi

värderar den som naturlig eller ej. Utan det som faktiskt betyder någonting för världen är att

svara på frågan om vad vi gör, hur det påverkar vår omgivning och hur vi ska bemöta naturen i

den antropocena tidsåldern.
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8. Slutsatser & förslag för framtida forskning

Resultatet av den här studien har bland annat lett fram till nya tankar om värderingar i

begreppet rewilding. Rewilding har till ytan ingen ambition att skapa kultur. Det som dock blir

tydligt är att handlingarna indirekt kan föra med sig kulturella aspekter. Detta kan härledas till

att Rewilding betyder mer än att bara låta människor distansera sig från naturen och låta den ha

sig gång. En form av rewilding kan observeras genom vad som anses vara ordinära och vanliga

naturvårdsprojekt, som till exempel BTG. I detta projekt finns ingen ambition att hålla på med

rewilding, vilket projektledaren kopplar till att ta avstånd från naturen. Men vissa åtgärder som

görs kan kopplas och relaterar till den definition tidigare forskning givit rewilding. Det handlar

exempelvis om att återintroducera arter på platser de en gång funnits på och att utöka

eklandskapet. Eftersom att BTG inte utger sig för att hålla på med rewilding som en

naturvårdsmetod så blir framställningen inte medveten, detta var väntat då tidigare forskning

har belyst problemet med definitioner kring rewilding och hur det kan försvåra implementering.

Det kan också vara en av anledningarna till att rewilding inte benämns i naturvårdsprojekt i lika

stor utsträckning. Gränsen mellan kultur och natur är enligt tidigare forskning svårdefinierad

om ens befintlig, allt vi människor påverkar eller i någon bemärkelse sätter ett värde på kan

anses som kulturellt. Vad vi fann efter att ha studerat BTG utifrån det här kulturteoretiska

perspektivet är att återskapande av natur i högsta grad också innebär ett återskapande av kultur.

Alltså är återskapande av landskap genom naturvård också något som bör ta hänsyn till aspekter

i kulturvård. BTG har som mål att återskapa en miljö som en gång i tiden funnits och överbrygga

ett slags glapp i tid och rum. Eklandskapet har en stark koppling till människan och dess

kulturhistoria och det har också förmedlats genom intervjun samt informationsfilmerna. Det

“naturliga” eklandskapet har framställts genom mänskliga värderingar och värdeord för att ge

en extra tyngd och belysa en prioritet i att bevara och utveckla eklandskapet. Med bakgrund i det

kulturteoretiska perspektivet har vi kommit fram till att i och med att en form av

undermedveten rewilding skett så kan man dra slutsatsen att rewilding inte bara återskapar

natur utan även kultur. Ett intressant framtida forskningsområde skulle kunna vara att

undersöka skillnader mellan återställningsprojekt som öppet utger sig för att hålla på med

rewilding och projekt som inte gör det.
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Bilaga 1. Intervjuguide

1. Inledning & Arbetsprocess

Frågor Anteckning (ev. följdfråga)

Vad initierade projektet Bridging the gap från början? - Påtryckning från opinion?
- Var de politiska?
- Ekonomiska?
- Någon tydlig inspiration?

Hur gick arbetet i det inledande stadiet av projektet? - Vilka utmaningar hade ni inledningsvis identifierat
- Hur hanterades dessa utmaningar?
- Några händelser ni kommer ihåg särskilt
- Hur var den initiala responsen från allmänheten?

Gällande de olika delprojekten. Hur såg miljön ut på
platserna innan projektet påbörjades?

- Vad fanns där?
- Vad vill man med bridging the gap återskapa?

2. Värderingar & Reaktioner

Frågor Anteckning (ev. följdfråga)

Varför har projektet valt att rikta in sig på bevarandet av
just de specifika naturvärdena och arterna?

- Varför är dessa av ett betydande värde?
- Var dessa värden hotade innan? Hur?
- Fanns det konflikter i vilka värden som skulle främjas?
- Identifierades det nya värden under tiden som ni arbetade?
- Skulle det klassas som rewilding?
- Om inte, vad skulle det klassas som?
- Rent bevarandesyfte?
- Har de en viktig funktion?
- Något annat värde?
- Planterade man in några arter?

Har projektet bridging the gap påverkat
kulturlandskapet på något sätt?

- Hur hanterar projektet frågor om kulturarv?
- Vilka kulturvärden tror ni kommer gynnas av projektet?
- Finns det några värden som har återtagits med hjälp av

projektet?
- Varför var dessa värden viktiga?

Vilka reaktioner tror ni kan väntas från allmänheten till
följd av projektet?

- Hur hoppas och tror ni dessa platser kommer uppfattas, och
varför?

- Kommer platsernas roll (för allmänheten) att förändras
märkbart?

- Hur tror ni detta kommer uppfattas?

3. Effekter & Framtiden

Frågor Anteckningar (ev. följdfrågor)

Vilka slutsaser kan ni dra av projektet hittils? - Utmaningar som uppstod och som finns kvar att arbeta
med?

- Vad kunde man gjort annorlunda?

Hur ser framtiden ut för delprojekten? - Förhoppningar inom 5, 10, 50 år
- Vilket budskap vill man förmedla till framtiden?
- Finns det nu planer på andra projekt som syftar till att främja

andra landskap, arter, naturvärden och isf vilka?
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